
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 29 del Codice che dispone che “Tutte le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal 

codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dall’Area per le strutture fondamentali, in data 17/01/2024, di 
procedere all’acquisto di un servizio, della durata di 36 mesi, per la gestione della 
teleassistenza e dell’antintrusione, per consentire il controllo continuo degli accessi e 
la gestione dei codici a distanza e, ove necessario, direttamente in loco, sulle 
centrali dislocate negli edifici dell’Ateneo (vedere allegato 1 elenco siti Unige), per un 
importo presunto pari a € 106.128,00 oltre a 1.061,28 per oneri per la sicurezza 
(oltre IVA), non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio richiesto sono allocati sulla voce di 
bilancio COAN CO.04.01.02.08.01.07 “Servizi di vigilanza e reception” del budget di 
ogni esercizio relativo all’esecuzione contrattuale, assegnato all’Area per le strutture 
fondamentali; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 81/08 e s.m.i., sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, in base 
all’art. 26 dello stesso D.lgs., sono stati riscontrati i suddetti rischi, si è pertanto 
provveduto alla redazione del DUVRI, il quale viene allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante. Si dà atto che i costi della sicurezza per 
rischio da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a € 1.061,28 oltre IVA; 



 

 

VISTA la determina Rep. n. 69 del 19/01/2024 di affidamento delle funzioni di Responsabile 
unico del progetto (RUP) all’Ing. Barbara Gandolfo; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

RITENUTO opportuno effettuare, mediante una indagine di mercato, un avviso esplorativo, 
pubblicato in data 17/01/2024, sul sito Unige e sul portale Appalti Liguria, al fine di 
individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 
discriminazione e trasparenza, gli Operatori economici interessati a partecipare alla 
procedura in oggetto; 

CONSIDERATO  che, ai fini della partecipazione alla procedura, sono stati richiesti, oltre al possesso 
dei requisiti di carattere generale anche requisiti di carattere speciale quali: 

 - essere installatori specializzati Tecnoalarm, in quanto il parco centrali dell’Ateneo 
genovese attualmente utilizza tecnologia Tecnoalarm, con connessione telefonica 
ad un ricevitore Tecnomodem Tecnoalarm;  

- aver eseguito nell’ultimo triennio un servizio “di punta” analogo, per una struttura 
complessa, di importo minimo pari a € 30.000,00; 

CONSIDERATO che, in esito all’indagine sopra citata, sono pervenute all’Area le istanze di 
partecipazione delle seguenti Società: 

 
-  ALLARME CASA SRL con sede in TORINO – P.IVA 12637770012; 
- G.I.VI. SRL con sede in LA SPEZIA – P.IVA 01109500114; 
-  R.T. IMPIANTI S.N.C. DI ROMANO FRANCESCO &TESTA ANTONIO con 

sede in PALERMO – P.IVA 03809740826; 
- SECURSAT SRL con sede in ASTI – P.IVA 01534990054; 
-  SICURITALIA IVRI S.P.A. con sede in COMO – P.IVA 07897711003;  
- TOTUS SRL con sede a GENOVA – P.IVA 02525220998 

 
presenti sul bando MePA Servizi di monitoraggio e controllo - CPV 71700000-5, 
categoria “Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione-Mepa Servizi”; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 

data 02/02/2024 la Trattativa diretta n. 3951564, rivolta alle Società sopra 

menzionate, per l’importo a base di appalto di euro € 106.128,00 oltre a 1.061,28 per 

oneri per la sicurezza (oltre IVA), non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO  che entro la data del 21/02/2024 alle ore 16:50, sono pervenuti i preventivi delle 

seguenti società: 

 

-  ALLARME CASA SRL con sede in TORINO – P.IVA 12637770012 per 
l’importo di euro 98.970,00, ribasso del 6,7447%; 
 

- G.I.VI. SRL con sede in LA SPEZIA – P.IVA 01109500114 per l’importo di 
euro 92.862,00, ribasso del 12,5000%; 



 

- SECURSAT SRL con sede in ASTI – P.IVA 01534990054 per l’importo di 
euro 90.050,00, ribasso del 15,1496 %; 
 

- TOTUS SRL con sede a GENOVA – P.IVA 02525220998 per l’importo di 
euro 103.000,00, ribasso del 2,9474%; 

 
 
oltre € 1.061,28 per oneri di sicurezza, non oggetto di ribasso oltre IVA; 
 

ACCERTATO  che le sopracitate Società hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio propedeutico 
alla partecipazione alla procedura; 

 

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo, presentato dalla ditta SECURSAT 

SRL con sede in ASTI – P.IVA 01534990054, al minor prezzo, per un importo pari a 

euro 90.050,00 oltre IVA oltre oneri di sicurezza, conforme a quanto richiesto nel 

capitolato e pienamente rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente 

affidamento si intende soddisfare, accertata dal RUP, Ing. Barbara Gandolfo;  

ACCERTATO  che l’Operatore economico sopra citato ha presentato il Documento di gara unico 
europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, e che, ai sensi dell’art. 71 del 
DPR 445/2000 sono state effettuate sul Fascicolo virtuale dell’operatore economico- 
FVOE.2 di Anac, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di carattere generale e 
speciale prescritte; 

 

ACCERTATO   che la suddetta Ditta ha presentato la dichiarazione rilasciata dalla Ditta Tecnoalarm 

srl, che conferma il possesso da parte della ditta Secursat srl delle competenze 

tecniche specifiche necessarie ai fini dell’esecuzione del servizio; 

ACCERTATO  il possesso del requisito speciale di capacità tecnica e professionale (art. 100 comma 

11) di aver eseguito nell’ultimo triennio un servizio “di punta” analogo, per una 

struttura complessa, di importo minimo pari a € 30.000,00; 

ACCERTATO  che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 

16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del rapporto di 

lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non concludere, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Università di Genova, nel triennio 

successivo alla cessazione del rapporto; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 53 c.4, del Codice, l’Operatore economico ha presentato la 

garanzia definitiva attraverso cauzione con bonifico bancario PagoPA, per l’importo 

di € 4.502,50 a garanzia degli adempimenti di tutti gli obblighi contrattuali nonché del 

risarcimento dei danni derivanti dall’inadempimento degli obblighi stessi; 

  



 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce di bilancio COAN 

CO.04.01.02.08.01.07 SERVIZI DI VIGILANZA E RECEPTION del budget di ogni 

esercizio relativo all’esecuzione contrattuale, assegnato all’Area per le strutture 

fondamentali; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio oggetto della presente procedura, per la 

durata di 36 mesi, che decorreranno dalla data di effettiva attivazione del servizio attestata dal Rup 

nel verbale di avvio dello stesso, all’operatore economico SECURSAT SRL con sede in ASTI – 

P.IVA 01534990054 - CIG: B039F947D5; 

• di imputare la spesa complessiva di € 139.636,77 così determinata: 

 

A Importo contrattuale  € 90.050,00 

B IVA al 22%  € 19.811,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

D Oneri per la sicurezza € 1.061,28 

E IVA 22% su oneri per la sicurezza € 233,48 

F Variazioni contrattuali (aumento del quinto) € 18.010,00 

G IVA 22% su variazioni a contratto € 3.962,20 

H Imprevisti/Revisione prezzi (5% della base di 
appalto) 

€ 5.306,40 

I IVA 22 % sulla voce Imprevisti/rev. prezzi € 1.167,41 

L Totale omnicomprensivo  € 139.636,77 

 

 per una quota pari a € 139.601,77 sulla voce di bilancio COAN CO.04.01.02.08.01.07 

SERVIZI DI VIGILANZA E RECEPTION del budget di ogni esercizio relativo all’esecuzione 

contrattuale, assegnato all’Area per le strutture fondamentali  

 per una quota pari a € 35,00 sulla voce di bilancio COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre 

imposte e tasse (non sul reddito) del budget 2024 assegnato all’Area per le strutture 

fondamentali; 



 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, nonché delle verifiche di 

cui all’art. 48 bis DPR 602/73 n. 602 e s.m.i, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2013, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/  

 

LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
(F.to digitalmente) 

 

  
Allegati: 
Allegato 1 – Elenco siti Unige 


		2024-03-20T11:10:51+0100
	IT
	ROBERTA CICERONE




